
























VIERNES 29 
DE NOVIEMBRE DE 2024

NORMAS  LEGALES

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales :  

Ricardo Montero Reyes

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la https://elperuano.pe. La representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en
la Directiva Nº 003-2021-PCM/SGTD. Base: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo Nº 029-2021-PCM y
la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD URL: https://elperuano.pe/Verificador

Código de validación
OP N° 2348812-1

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Aprueban el Reglamento del Sorteo Anual del 

Programa de Incentivos Vecino Puntual Miraflorino – VPM 2024

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 021-2024/MM

Miraflores, 25 de noviembre de 2024

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MIRAFLORES

Vistos, el Memorándum Nº 910-2024-SGROT-GAT/MM de fecha 05 de setiembre de 2024, emitido por la 
Subgerencia de Registro y Orientación Tributaria; el Memorándum Nº 2585-2024-SGP-GPP/MM de fecha 23 de 
setiembre de 2024, emitido por la Subgerencia de Presupuesto; el Informe Nº 2065-2024-SGROT-GAT/MM de 
fecha 21 de noviembre de 2024, emitido por la Subgerencia de Registro y Orientación Tributaria; el Memorándum 
Nº 718-2024-GAT/MM de fecha 21 de noviembre de 2024, emitido por la Gerencia de Administración Tributaria; el 
Informe Nº 398-2024-GAJ/MM de fecha 22 de noviembre de 2024, emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica; el 
Memorándum Nº 1797-2024-GM/MM de fecha 22 de noviembre de 2024, emitido por la Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú y modificatorias, en concordancia con el artículo 
II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, establece que las municipalidades son 
órganos de gobierno local que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de 
su competencia y que dicha autonomía radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos 
y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico vigente;

Que, mediante Ordenanza Nº 602/MM, publicada en el diario oficial El Peruano el 22 de marzo de 2023, 
se aprobó el Programa de Incentivos Vecino Puntual Miraflorino – VPM, con la finalidad de reconocer el 
esfuerzo y responsabilidad de los vecinos que cumplen en forma permanente y puntual con sus obligaciones 
tributarias. Dicho programa está constituido por los siguientes beneficios: Tarjeta VPM - CARD VIRTUAL, 
promociones y descuentos en establecimientos afiliados y servicios no exclusivos prestados por la 
municipalidad, atención preferencial en la Plataforma de Atención al contribuyente, sorteo anual y otros 
beneficios, de acuerdo a lo señalado en el artículo 3º de la mencionada ordenanza;

Que, conforme a la citada ordenanza, los beneficiarios titulares de la Tarjeta VPM – CARD Virtual, 
adquirirán los beneficios precisados en el artículo 3º de la referida ordenanza, además, su descarga será 
gratuita desde el aplicativo de la Municipalidad Distrital de Miraflores, sin perjuicio de ello, la identificación 
y/o validación del beneficiario del Programa de Incentivos Vecino Puntual Miraflorino – VPM, podrá darse 
con la sola presentación del documento de identidad del titular de la obligación tributaria; asimismo, en 
la Tercera Disposición Complementaria Final de la ordenanza mencionada, se facultaba al señor Alcalde 
para que mediante decreto de alcaldía dicte las medidas complementarias necesarias para la adecuada 
aplicación y regulación de la citada norma;

Que, mediante el Informe Nº 2065-2024-SGROT-GAT/MM de fecha 21 de noviembre de 2024, la 
Subgerencia de Registro y Orientación Tributaria, contando con la nota presupuestaria emitida por la 
Subgerencia de Presupuesto a través del Memorándum Nº 2585-2024-SGP-GPP/MM, señala que resulta 

Firmado por: Editora Peru
Fecha: 29/11/2024 01:59



Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la https://elperuano.pe. La representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en
la Directiva Nº 003-2021-PCM/SGTD. Base: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo Nº 029-2021-PCM y
la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD URL: https://elperuano.pe/Verificador

Código de validación
OP N° 2348812-1

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR
NORMAS LEGALES Viernes 29 de noviembre de 2024

conveniente promover mecanismos que incentiven a los contribuyentes a cumplir de manera oportuna con 
sus obligaciones sustanciales de naturaleza tributaria, a través de incentivos que conlleven a la fidelización 
de los mismos en el marco de las políticas de la actual administración municipal de otorgar beneficios a los 
contribuyentes puntuales del distrito, motivo por el cual sustenta la necesidad de aprobar la realización de un 
sorteo para este ejercicio 2024 dirigido a los contribuyentes que cumplan de manera voluntaria y oportuna con 
sus obligaciones tributarias durante el presente ejercicio hasta el 30 de noviembre del año en curso, así como 
establecer las disposiciones que regulen la realización del mismo, por lo que cumple con elevar la propuesta 
de decreto de alcaldía que aprueba el reglamento para el Sorteo del Vecino Puntual Miraflorino 2024;

Que, mediante el Memorándum Nº 718-2024-GAT/MM de fecha 21 de noviembre de 2024, la Gerencia 
de Administración Tributaria considera conveniente la aprobación de la realización del Sorteo del Vecino 
Puntual Miraflorino 2024 y de su reglamento que regule la realización del sorteo en mención, con el 
objeto de reconocer a los contribuyentes que cumplieron oportunamente con el pago del impuesto predial 
y arbitrios municipales del presente ejercicio y no registran deuda por tributos municipales de años 
anteriores, el mismo que conjuntamente con las disposiciones que lo regulen, deberá aprobarse mediante 
decreto de alcaldía, motivo por el cual solicita la emisión de la opinión legal respectiva;

Que, mediante el Informe Nº 398-2024-GAJ/MM de fecha 22 de noviembre de 2024, la Gerencia de 
Asesoría Jurídica, desde el punto de vista estrictamente legal, opina que procede legalmente la aprobación 
de la propuesta de Decreto de Alcaldía formulado por la Subgerencia de Registro y Orientación Tributaria, 
con la anuencia de la Gerencia de Administración Tributaria, proyecto que tiene por objeto aprobar el 
reglamento del Sorteo Anual del Programa de Incentivos Vecino Puntual Miraflorino – VPM 2024, así 
como la conformación de la comisión organizadora del mismo, con la finalidad de incentivar y premiar 
a los vecinos miraflorinos que cumplen en forma permanente y puntual con sus obligaciones tributarias, 
afiatando así la política de la actual gestión edil de reconocer dicho esfuerzo;

Que, mediante el Memorándum Nº 1797-2024-GM/MM de fecha 22 de noviembre de 2024, la Gerencia 
Municipal, traslada a la Secretaría General el Informe Nº 398-2024-GAJ/MM, juntamente con los actuados 
relacionados con la propuesta de decreto de alcaldía antes mencionada y solicita proseguir con el trámite 
correspondiente, conforme a lo recomendado por la Gerencia de Asesoría Jurídica;

De acuerdo con lo expuesto, y de conformidad con lo previsto por numeral 6 del artículo 20º de la Ley 
Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades;

SE DECRETA:

Artículo Primero.- APROBAR el REGLAMENTO DEL SORTEO ANUAL DEL PROGRAMA DE 
INCENTIVOS VECINO PUNTUAL MIRAFLORINO – VPM 2024, el mismo que en Anexo forma parte 
integrante del presente decreto de alcaldía.

Artículo Segundo.- CONFORMAR la Comisión Organizadora del “Sorteo Anual del Programa de 
Incentivos Vecino Puntual Miraflorino – VPM 2024”, precisándose que la misma se encargará de la 
ejecución y control del sorteo, así como de todas las disposiciones necesarias para tal efecto, la cual 
quedará integrada de la siguiente manera:

• Gerencia de Administración Tributaria, quien la presidirá.
• Gerente de Administración y Finanzas, como miembro.
• Gerente de Sistemas y Tecnologías de la Información, como miembro.
• Gerente de Comunicaciones e Imagen Institucional, como miembro.
• Subgerente de Logística y Control Patrimonial, como miembro.
• Subgerente de Registro y Orientación Tributaria, como Secretario.

Artículo Tercero.- ENCARGAR el cumplimiento del presente decreto de alcaldía a la Gerencia de 
Administración Tributaria y a la Gerencia de Sistemas y Tecnologías de la Información el adecuado 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente dispositivo legal, de acuerdo con sus atribuciones.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Secretaría General la publicación del texto del presente decreto de 
alcaldía en el diario oficial El Peruano y a la Gerencia de Comunicaciones e Imagen Institucional la publicación 
de dicho dispositivo legal, juntamente con su anexo, en el portal institucional de la Municipalidad Distrital de 
Miraflores (www.miraflores.gob.pe).

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

CARLOS CANALES ANCHORENA
Alcalde


